1

聯絡地址：台北郵政 23-126 號信箱
聯	 絡	 人：陳怡朱
電	 	 	 	 話：0989-939976
電子信箱：taiwanmothers@gmail.com

台灣全國媽媽護家護兒聯盟	 	 陳情與建議書

受文者：中華民國總統	 蔡英文女士

發文日期：中華民國 108 年 5 月 8 日

主旨：為消弭全體國民對於性別平等教育內涵的疑慮，希冀

總統推動並監督教育部在國中、小不應實施同志教育

(包括：認識及尊重不同性別認同、性傾向教育；或是，

認識及尊重多元性別認同、性傾向教育)，並增加教育

部「性別平等教育委員會」之法定家長團體推薦之家

長委員席次達四席。

說明：

一、 本案由台灣全國媽媽護家護兒聯盟向 總統提出陳情

與，並提出兩點建議：

1.	 推動並監督教育部在國中、小不應實施同志教育(包

括：認識及尊重不同性別認同、性傾向教育，或是，

認識及尊重多元性別認同、性傾向教育)。

2. 增加教育部「性別平等教育委員會」之法定家長團

體推薦之家長委員席次達四席。

二、 《性別平等教育法》規定各級學校實施性別平等教育，

然而關於性別平等教育的爭議不斷，去年(107年)由幸

福盟提案通過的公投第十一案，獲得超過700萬公民同

意在「國中、小階段不應實施同志教育」。

三、 本聯盟在此向  總統提出訴求，請  總統推動並監督

2

教育部在國中、小階段不應實施「同志教育」(包括：

認識及尊重不同性別認同、性傾向教育，或是，認識

及尊重多元性別認同、性傾向教育)，以符合全體國民

之期許。

四、 依據《教育基本法》家長有「教育選擇權」，且國民

義務教育階段內的學生年齡未滿十八歲，其家長為法

定代理人，故本聯盟認為教育部「性別平等教育委員

會」應重視並依法納入體制內家長的參與和意見。

五、 基於《教育基本法》所定家長之「教育選擇權」以及

身為未成年子女「法定代理人」之權利，本聯盟在此

向  總統提出第二個訴求，請  總統推動並監督教育

部「性別平等教育委員會」增加體制內的法定家長團

體推薦之家長委員席次達到四席。

3

致	 	 蔡總統英文的公開信：

我們是一群為人母的婦女，我們的身份有的是職業婦女，有的是全職

主婦，也有單親母親。我們來自四面八方，有都市，有鄉村，我們共同的

心願，就是看著我們的孩子們，平安健康地長大，成為對國家社會有用的

人。所以，我們共同寫了這封信，想把我們的心聲告訴您，請您幫助我們。

我 們 當 中 不 乏 高 端 知 識 分 子 與 企 業 家 ， 並 非 無 知 ， 也 非 為 了 反

對 而 反 對 ； 我 們 清 楚 「 性 別 平 等 教 育 」， 原 是 指 尊 重 性 別 差 異 、 追

求 平 等、以 及 預 防 性 侵 害 的 課 程。但 台 灣 學 子 歷 經 十 六 年 內 容 偏 頗

的 性 平 教 育 洗 禮，不 僅 發 生 性 行 為 與 罹 患 性 病 的 年 齡 逐 年 下 降，罹

患 愛滋病的人數更以每年近 3000 人的速度增加；其中 HIV 感染者有 80%

以上是經由男男性行為而感染，且感染者年齡層不斷下降，最小僅有 11

歲。根據衛福部 2017 年的統計資料，24 歲以下感染 HIV 者佔所有感染人

數比例高達 1/4（圖一），看到這些數據，實在讓我們非常難過與不捨。

去 年 （ 2018） 11 月 24 日 舉 行 的 全 國 性 公 民 投 票 案 ， 我 們 最 關

心 的 一 項 ， 就 是 編 號 第 11 號 ，適齡性平教育--不應於國民教育(國中及

國小)階段實施「同志教育」。

雖然教科書並無明確定義「同志教育」，	 但我們從教育部出版(民 97)

的「認識同志」教育資源手冊，看到了事實真相	 (圖二)	 。我們眼睛所見

的是：認識同志教育資源手冊淪為「情慾」及「性交教育」，這實在令人

擔憂！

以下列舉幾項「同志教育」的問題內容：

4

	 同志教育的問題內容	 媽媽盟認為

一、	 性別教育:……	 其中「性別認

同」與「性傾向」不宜直接在

性別的向度上，視為男／女非

此即彼的二元分類，而應以連

續光譜來看待，例如有的人會

認為自己較為男生，而不一定

覺得自己不是男生，就非得是

女生不可；有的人喜歡女生，

不代表就不喜歡男生，可能只

是程度之分(	 認識同志教育資

源手冊，p9)。

依照聯合國國際共識定義，正確

的「性別」應該為「兩性(男女)」，

並不是光譜(註1)。而且是尊重【多

元的性別差異】、而非【多元的性

別】。光譜並非科學性的國際定義

之客觀事實噛

二、	 情慾教育:…..情慾也有不同看

法，例如有些同志伴侶間會協

議在伴侶關係之外容許跟他人

發生性關係，將性需求與情感

需求分開來滿足。(認識同志教

育資源手冊，pp35-36)

手冊內容似乎在灌輸孩子多人性

關係是同志文化的一種，必須予

以尊重，且不必在意是否有性傳

染病及健康問題。這樣的內容完

全不符衛生及健康，且置青少年

於性健康的險境。

三、	 性行為教育:	…….青少年學習

對身體的認識與探索，並且學

難道教育部將「性教育」背書為

「性交教育」?這內容已經明顯觸

1根據聯合國 CEDAW第 28號一般性建議第 5點
(http://www.cedaw.org.tw/tw/en-global/news/detail/24)「『性』指的是男性與婦女的生理差異。
而『性別』指的是社會意義上的身分、歸屬和婦女與男性的作用，以及社會對生理差異所賦予的

社會和文化含義。」

英文網址：

https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/G10/472/60/PDF/G1047260.pdf?OpenElement
原文出處：
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CEDAW/C/GC/
28&Lang=en

5

習尊重彼此的身體，隨時關心

彼此的感受，讓性愛成為愉悅

的事，才不會讓做愛只帶來無

知所造成的傷害及大人的責

怪。……請教師積極教導學生

如何正確使用保險套、指套、

製作口交膜，及使用水性潤滑

液；所有性	 玩具也保持乾淨，

不與他人共用性玩具。(認識同

志教育資源手冊，p81)	(請見圖

二，右)。

犯兒少保護法與刑法，也被監察

院糾正，然而這樣的概念不知已

經被傳遞多少年，在多少教師及

孩子的心裡生根?

我們再去檢視學生的教科書，也發現了以下問題：

	 性平教育的問題內容	 媽媽盟認為

一、	 國中課本同樣出現，「只要雙方

自願，不傷害他人，就可以滿

足性與愛」並說，「自慰就是用

手撫弄生殖器感到快感興奮，

健康不傷身	 。」(請見圖三)

課本內容刻意避開未成年者性行

為是觸犯法律，且比成年人更易

罹患性傳染病。此外，青少年性

器官尚未發育完全，過度自慰會

傷害生殖器健康且可能成癮，這

點課本也完全未提及。

適齡的教育，應將性教育的重點

放在自我保護與生殖健康，而非

如何操作自慰及進行性探索。

二、	 課本教導學生認識多元性傾向/

性別光譜	 (圖四)噛除了「生理

課本卻沒有告知學生，變性手術

須切除正常器官，會造成身體很

6

性別」，還有「心理性別」。「心

理性別」是流動的，自己認為

是什麼性別就是甚麼性別。若

是不喜歡自己先天性別，以後

可以去變性。(圖五)

大的傷害、更需要長期使用比治

療劑量還高的跨性激素，具有高

致癌性，這簡直跟自殺沒兩樣。

我們對於教導鼓勵學生發生性行為、探索自己是否為同性戀或雙性戀，

可以達成同志教育所宣稱的「讓同志受尊重、不被霸凌」的教育目標感到

懷疑？強調單一族群的教育，似乎反而讓特殊族群被凸顯，使得不同的族

群更加對立。因此我們希望在發展期青少年的適齡的教育，應鼓勵他們接

受自己天生的性別，而非教授不適齡且無證據的「性別光譜」及「性別自

我認定」，徒增他們的困擾與不安。（以上的性別教育在英國已衍生嚴重後

果。該國 10 年間，青少年性別不安者增加 4400%。註2）

有人說贊成公投 11 案的人是「保守」、「食古不化」、「反對性教育」，

不教「性平教育」要如何讓孩子們懂得尊重他人?要如何防範性侵、性騷擾、

性霸凌	 ?	 然而，我們要說，我們真的很認真地研究，	 反求諸己	 ，我們並

沒有反對適齡的性教育，更沒有反對性騷擾、性侵害、性霸凌防治，更贊

成要尊重每一個人。

所以，我們在此懇請	 	 總統傾聽我們的心聲，廣納兒童發展、心理、

性教育及醫學領域等各方面的專家，好好為所有學子重新檢視現有的課程，

制定一部真正符合孩子身心發展的「性平教育」教材，才能夠真正弭平爭

議，讓家長們安心把孩子送去學校學習，專心打拼經濟。

一群為國家下一代請命的母親	 敬上

2 資料來源：
https://www.telegraph.co.uk/politics/2018/09/16/minister-orders-inquiry-4000-per-cent-rise-chil
dren-wanting/

7

附件	 	 衛福部 HIV/AIDS 統計、「性平教育」教育資源手冊和教科書內容

圖一	 	 	 衛福部 HIVAIDS 統計報表

8

圖二	 	 	 「認識同志」教育資源手冊	 	 (左)	 及第 81 頁內容	 (右)

9

圖三	 	 	 國中課本「只要雙方自願，不傷害他人，就可以滿足性與愛」

10

圖四	 	 「認識多元性傾向/性別光譜」課本內容

11

圖五	 	 	 國中課本鼓吹變性手術(105 年 8 月出版)